oplopen tot tegen de 45 graden6.

Verder is opvallend dat de maximaal verwachte waarde

voor 2050 in het lage KNMI14-scenario inmiddels al twee

keer is overschreden. Zowel in de zomer van 2019 als in

2022 werd het in Rotterdam meer dan 37 graden.

6 Bron figuur: KNMI, National climate scenarios 2023 for the Netherlands, scientific report De Bilt 2023.

Conclusies:

- De verandering van de gemiddelde temperatuur verschilt weinig tussen beide scenario’s. De

meest extreme waarden zijn in de nieuwe KNMI23-scenario’s hoger dan in de oude KNMI14-

scenario’s.

- Het temperatuurextreem voor 2050 in de oude lage KNMI14-scenario’s is inmiddels al twee

keer overschreden.

Neerslag, droogte en zonnestraling

De veranderingen zijn ten opzichte van de nieuwe basisperiode. Hierbij moet bedacht worden dat de

natuurlijke variatie in de neerslag groot is. Voor de periode tot 2050 is de toename ten opzichte van

de basisperiode gematigd. Na 2050 neemt de neerslag in de hoge scenario’s nog sterk toe (niet

opgenomen in de tabel).

 Referentieperiode KNMI14 scenario’s 2050 KNMI23 scenario’s 2050

 1981-

2010

1991-

2020

Gl Gh Wl Wh Ln Ld Hn Hd

Winterneerslag 211 218 +3% +8% +8% +17% +5% +4% +7% +4%

Winter

10 daagse som

1* 10 jaar

(mm)

89 109 +6% +10% +12% +17%

+2% -2% +2% 0%

Zomerneerslag

(mm)

224 235 +1.2% -8% +1.4% -13% -2% -8% -5% -13%

Jaargemiddelde

zonnestraling

192

W/m27

206W/m2 +2.1% +5% +1% +6.5% +9.1 +12 +7.4 +14

Zomer

dagelijkse

hoeveelheid 1*

10 jaar

44 63 +10% +13% +21% +22% +7% +6% +14% +9%

Zomer

neerslagtekort

gemiddeld

144 160 +4.5% +20% +0.7% +30% +13% +22% +15% +35%

Zomer

neerslagtekort

1* 10 jaar

230 265 +5% +17% +4.5% +25% +9% +16% +16% +30%

De maximale toename in de gemiddelde winterneerslag is in de nieuwe KNMI23-scenario’s lager dan

in de KNMI14-scenario’s. De tiendaagse som is in de periode 1991-2020 sterk toegenomen ten

opzichte van de periode 1981-2010. De verdere toename in de KNMI23-scenario’s is veel gematigder

dan in de KNMI14-scenario’s. Per saldo resulteren in 2050 hogere waarden in de KNMI23-scenario’s.

7 De waarde in de KNMI14-scenario’s is omgerekend van KJ/cm2 naar W/m2

Bij de zomerneerslag zien we duidelijkere verschillen. In de nieuwe KNMI23-scenario’s neemt de

[…]

scenario’s. De toename is het sterkst in de natte

scenario’s.

8 https://www.knmi.nl/over-het-knmi/nieuws/meer-verdamping-in-nederland-vooral-door-toename-in-

zonnestraling

https://www.knmi.nl/over-het-knmi/nieuws/meer-verdamping-in-nederland-vooral-door-toename-in-zonnestraling
https://www.knmi.nl/over-het-knmi/nieuws/meer-verdamping-in-nederland-vooral-door-toename-in-zonnestraling

Conclusies:

- In de KNMI23-scenario’s vindt er een verschuiving plaats waarbij het aantal lichte

zomerbuien afneemt en de intensiteit van zware buien toeneemt. Dit laatste is vergelijkbaar

met de KNMI14-scenario’s.

- Door de complexiteit van de gemodelleerde processen zijn de onzekerheden nog steeds

groot.

Zeespiegelstijging, wind en afvoer rivieren

De afgelopen jaren is hard gewerkt om beter zicht te krijgen op de te verwachten zeespiegelstijging.

Vooral het mogelijk versneld afkalven van delen van West- en Oost-Antarctica heeft op lange termijn

grote gevolgen voor Zuid-Holland.

Nieuw onderzoek van het KNMI en de Universiteit Utrecht laat zien dat gecorrigeerd voor

veranderingen in windpatronen en de zogenaamde nodale cyclus de zeespiegelstijging voor de

Nederlandse kust sinds de jaren ’60 is gaan versnellen. De zeespiegelstijging in de periode 1993-2021

bedraagt 2,9 mm/jaar tegenover 1,8 mm in de periode 1890-1993.

  Referentieperiode KNMI14 scenario’s  KNMI23 scenario’s

  1981-

2010

1991-

2020

Gl Gh Wl Wh Ln Ld Hn Hd

Zeespiegel

absoluut 2050 in

cm

1981-

2010 =

+3 NAP

1995-

2014 =

0

15 -

30

15 -

30

20 -

40

20 -

40

16 -

34

16 -

34

19 -38 19 -

38

Zeespiegel

absoluut 2100

(cm)

(KNMI14=2085)

  25 -

60

25 -

60

45 -

80

45 -

80

26 -

73

26 -

73

59 -

124

59 -

124

Rivierafvoer Rijn

7 daagse

minimumafvoer

2050 Lobith

 ca 1080

m3/s

+9% +2%

+2% -5%

-7% (2033)

-7% -16%

Rivierafvoer Rijn

7 daagse

minimumafvoer

2100

  +8% -2% -1% -10% -7% -11% -15% -30%

NB1 ontleend aan figuur D3 rapport Deltares: “Implications of the KNMI’23 climate

scenarios for the discharge of the Rhine and Meuse”, 2023.

NB2 na publicatie van de KNMI14-scenario’s is een apart Whdry scenario ontwikkeld aangezien de KNMI14-

scenario’s parameters voor zomerneerslag voor Nederland geen goed beeld gaven van de neerslagafname in

het Rijnstroomgebied (te nat). Het Whdry-scenario heeft waarden in de buurt van het KNMI23-Hd-scenario.

NB3: de afvoerberekeningen voor KNMI23 zijn gedaan met een ander hydrologisch model dan KNMI14, met

betere resolutie.

De toekomstige zeespiegelstijging is afhankelijk van een aantal factoren: